THÔNG BÁO
Về việc cấm buôn bán, vận chuyển, giết mổ lợn và các sản phẩm từ lợn để

kiểm soát bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn

Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13, ngày 19/6/2015; Luật Chăn nuôi số
32/20158/QH14 ngày 19/11/2018;

Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định xử phạt hành chính
trong lĩnh vực thú y;

Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 về việc công bố dịch bệnh
Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Minh Châu, tỉnh Nghệ An;

Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày ngày 28/7/2025 về việc Kiện toàn
các Tổ phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa
bàn Xã Minh Châu, tỉnh Nghệ An;

Tình hình dịch bệnh DTLCP trên địa bàn xã Minh Châu tính từ 1/7/2025 -
27/7/2025, dịch xảy ra 29 xóm/200hộ. Tổng số con lợn buộc tiêu hủy 533 con.
Tổng trọng lượng tiêu hủy 31 tấn. Bên cạnh đó trong thời gian qua, UBND xã
đã xử lý xác chết lợn trôi dạt trên kênh N2, N86, N29 với số lượng 41 con. Để
xử lý, dập dịch nhanh chóng các loại dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt là
bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra.
UBND xã yêu cầu các phòng, ngành chuyên môn, BCH các xóm, các hộ chăn
nuôi; các cơ sở buốn bán, vận chuyển, giết mổ, kinh doanh lợn và các sản
phẩm từ thịt lợn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tạm thời cấm mọi hoạt động buôn bán, vận chuyển, giết mổ lợn và sản
phẩm từ lợn (thịt, phủ tạng, sản phẩm chế biến từ lợn) ra, vào địa bàn xã Minh
Châu kể từ ngày 31 tháng 7 năm 2025 cho đến khi có thông báo mới.

2. Các cơ sở kinh doanh, buôn bán, vận chuyển, giết mổ lợn trên địa bàn
phải tạm ngừng hoạt động, Trong thời gian tạm dừng hoạt động, các cơ sở thực
hiện nghiêm các biện pháp phun tiêu độc khử trùng phương tiện vận chuyển,
nơi tập kết lợn, chuồng nuôi, cơ sở giết mổ …

3. Người dân không được tự ý vận chuyển, buôn bán lợn, sản phẩm từ lợn
từ vùng dịch ra ngoài và ngược lại; mọi trường hợp vi phạm sẽ bị xử lý nghiêm
theo quy định pháp luật.

4. Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, xóm trưởng các xóm, cơ sở chăn nuôi
và nhân dân trên địa bàn nghiêm túc thực hiện và phối hợp với lực lượng chức
năng trong công tác kiểm tra, giám sát, phòng chống dịch.

UBND xã thành lập tổ kiểm tra xử lý các trường hợp không chấp hành
thông báo này theo Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày ngày 28/7/2025 về
việc thành lập các Tổ phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn
Châu Phi trên địa bàn Xã Minh Châu, tỉnh Nghệ An.

.

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH CHÂU

     Sè:         /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Châu, ngày      tháng 7 năm 2025

2

5. Trên đây là Thông báo của UBND xã, yêu cầu toàn thể nhân dân và các
cơ sở kinh doanh, buôn bán, vận chuyển, giết mổ lợn trên địa bàn nghiêm túc
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp & MT Nghệ An;
- Chi cục Chăn nuôi & Thú y Nghệ An;
- Thường trực Đảng ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban ngành liên quan;
- BCS 38 xóm, BQL chợ;
- Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thế Hiếu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T08:12:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Lê Thế Hiếu<hieult4@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T09:13:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH CHÂU<minhchau@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T09:13:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH CHÂU<minhchau@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T09:14:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH CHÂU<minhchau@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!